Учебно-методическое объединение высших учебных
заведений Российской Федерации по образованию в области

авиации, ракетостроения и космоса (УМО АРК)

ПРОТОКОЛ  № 1
совместного заседания Совета УМО АРК и Учёного и Попечительского

советов КГТУ им. А.Н. Туполева
г. Казань         28 января 2008 г.

Повестка дня:
I. О подготовке специалистов аэрокосмического комплекса в новых
условиях.

1. Павлов Борис Петрович – председатель Попечительского совета КГТУ им.
А.Н.Туполева, первый заместитель Премьер-министра РТ.
Вступительное слово.
2. Геращенко Анатолий Николаевич – председатель УМО АРК, ректор
МАИ.
«О проблемах кадрового обеспечения предприятий аэрокосмического
комплекса  в условиях введения стандартов третьего поколения  и Болонской
конвенции».
3. Вучкович Алла Александровна – директор Департамента управления
персоналом ОАО «Объединённая авиастроительная корпорация».
«Взаимодействие работодателей и учебных заведений профессионального
образования».
4. Гортышов Юрий Фёдорович – ректор КГТУ им. А.Н.Туполева.
«О подготовке кадров для экономики Республики Татарстан».
5. Соловьёв Владимир Геннадьевич – первый заместитель министра
промышленности и торговли РТ.
«Кластерное образование как один из инструментов повышения
эффективности экономики Республики Татарстан».
6. Лигай Вадим Александрович – генеральный директор ОАО «Казанский
вертолётный завод».
«Проблема кадрового обеспечения современного авиационного предприятия,
опыт ОАО «КВЗ».
7. Матвеенко Александр Макарович  – Президент Ассоциации авиационных
вузов России.
«Подготовка кадров для аэрокосмической промышленности: сравнение
систем».
8. Хасанов Радик Шавкятович – генеральный директор ФГУП
«Производственное объединение «Завод им. Серго (ПОЗИС)».
«О роли Зеленодольского филиала КГТУ им. А.Н.Туполева в кадровом
обеспечении предприятия».

9. Васильев Станислав Николаевич – директор института проблем
управления Российской Академии наук, академик Российской Академии
наук.
«О роли информационных технологий  в управлении современным
предприятием».
10. Дьячков Виктор Васильевич – Генеральный директор ОАО «ICL-КПО
ВС».
«О проблемах подготовки специалистов – разработчиков IT – комплексов».

II. Утверждение нового состава Попечительского совета  КГТУ им.
А.Н.Туполева (Приложение № 1).

III. Поздравление с 70-летием Г.Л.Дегтярёва – Президента КГТУ им.
А.Н.Туполева.

Постановили:
1. Просить министра образования и науки Российской Федерации
А.А.Фурсенко:
1.1. Наряду с введением многоуровневой системы подготовки специалистов
сохранить моноуровневую  систему для специальностей, входящих в УМО
АРК.
1.2. Установить нормы финансирования для вузов, входящих в УМО АРК
исходя из соотношения преподаватель – студент 1:6.
1.3. Разработать типовую форму контракта для подготовки студентов за счет
средств предприятий.

2. Ходатайствовать перед Государственной Думой Российской Федерации:
2.1. Установить налоговые льготы для предприятий, входящих в
аэрокосмический комплекс, оплачивающих подготовку специалистов и
оказывающих финансовую и материальную помощь вузам.
2.2. Внести поправки в законодательство, позволяющие
коммерциализировать интеллектуальную собственность  вузов,  созданную
при  проведении НИОКР, в том числе при организации в вузах
инновационных структур.
2.3. Законодательно закрепить возможность проведения занятий на площадях
предприятий и отраслевых научных институтов, с использованием
оборудования на принципе безвозмездной аренды.
2.4. Рассмотреть и законодательно закрепить персональное распределение
молодых специалистов, оканчивающих государственные образовательные
учреждения высшего профессионального образования по техническим
специальностям на бюджетной основе.
2.5. Разработать нормативную базу для создания кластерных центров
подготовки специалистов, интегрирующих  НПО, СПО, вузы и
подразделения предприятий по подготовке и переподготовке кадров.

3. УМО АРК развивать различные формы кооперации вузов – обмен
студентами, преподавателями для чтения авторских спецкурсов, проведение
совместных НИОКР, проведение олимпиад и т.д.

4. Аэрокосмическим университетам совместно с работодателями внести
предложения в муниципальные образования по закреплению молодых кадров
в промышленности и  вузах, в том числе с помощью обеспечения жильем,
льготной ипотекой, специальных грантов для молодых преподавателей и
специалистов.

5. Учёный совет и ректорат КГТУ им. А.Н.Туполева согласовывают новый
состав (расширенный) Попечительского совета университета.

6. Попечительскому совету КГТУ им. А.Н. Туполева:
6.1. КГТУ им. А.Н.Туполева совместно с ведущими предприятиями
республики разработать вариативную часть учебных планов подготовки
бакалавров, магистров и специалистов. Срок исполнения – 30.04.2008 г.
6.2. Предприятиям совместно с КГТУ им. А.Н.Туполева разработать планы
целевой контрактной подготовки и повышения квалификации специалистов.
Срок исполнения – 30.04.2008 г.
6.3. Руководителям предприятий совместно с КГТУ им. А.Н.Туполева
сформировать совместные инновационные проекты.
6.4. Руководству КГТУ им. А.Н.Туполева шире использовать возможности
предприятий для повышения квалификации профессорско-
преподавательского состава.
6.5. Руководителям предприятий предоставить максимальную возможность
КГТУ им. А.Н.Туполева для организации производственных практик.
Приложение № 1 — состав Совета попечителей КГТУ им. А.Н.Туполева

Председатель УМО АРК      А. Н. Геращенко

Председатель
Попечительского совета
КГТУ им А.Н.Туполева,
первый заместитель
Премьер-министра РТ       Б. П. Павлов

Ректор КГТУ им А.Н.Туполева,
Председатель Учёного совета
КГТУ им. А.Н.Туполева      Ю.Ф. Гортышов

Приложение № 1
к протоколу № 1 совместного
заседания Совета УМО АРК и
Учёного и Попечительского
советов КГТУ им. А.Н. Туполева

Состав

Совета попечителей КГТУ им. А.Н.Туполева

Председатель Попечительского совета

Павлов Борис Петрович Первый заместитель Премьер-министра РТ

Члены Попечительского совета

Представители органов государственной власти
1. Соловьёв Владимир

Геннадьевич
Первый заместитель министра
промышленности и торговли РТ

Представители финансовых организаций
2. Филина Эвелина

Аркадьевна
Председатель правления
ОАО АКБ «Татэкобанк»

3. Шигабутдинов
Альберт Кашафович

Генеральный директор ОАО «Таиф»

4. Мухин Сергей
Павлович

Первый зам. генерального директора
ОАО «Холдинговая компания Ак-Барс»

Представители предприятий
5. Каюмов Васил

Кадымович
Генеральный директор ФГУП «КАПО им
С.П.Горбунова»

6. Лигай Вадим
Александрович

Генеральный директор ОАО «Казанский
вертолетный завод»

7. Дьячков Виктор
Васильевич

Генеральный директор ОАО «ICL-КПО ВС»

8. Апаков Рашид
Усманович

Генеральный директор ОАО «Радиоприбор»

9. Дивавин Геннадий
Валерьевич

Председатель совета директоров ОАО
«Казанский завод «Электроприбор»

10. Хасанов Радик
Шавкятович

Генеральный директор ФГУП ПО «Завод
им.Серго (ПОЗИС)»

11. Шафигуллин Лутфулла
Нурисламович

Генеральный директор ОАО «Таттелеком»

12. Колесова Анастасия
Николаевна

Генеральный директор ОАО «Завод «Элекон»

13. Цивилин Владислав Генеральный директор ОАО «ЧЧЗ «Восток»

Валентинович
14. Закиров Ильдус

Мухамедгалеевич
Генеральный директор  ОАО «Казанский НИИ
авиационной технологии – КНИАТ»

15. Иванцов Валерий
Алексеевич

Генеральный директор ФГУП ФНПЦ
«Радиоэлектроника» им. В.И. Шимко»

16. Иванов Владимир
Петрович

Генеральный директор ФНПЦ «ГИПО»

17. Раимов Ринат
Хамитович

Генеральный директор Казанское ОКБ «Союз»

18. Гомзин Александр
Владиславович

Генеральный директор  ОКБ «Сокол»

19. Сергеев Александр
Евгеньевич

Генеральный директор ООО «Александр ЛТД»

20. Ефимов Игорь
Евгеньевич

Начальник ФГУП Казанское
приборостроительное КБ

21. Понькин Владимир
Николаевич

Генеральный директор ОАО «КПП
«Авиамотор»

22. Соркин Эдуард
Матвеевич

Директор ОАО «КАПО – Туполев»

23. Талов  Александр
Александрович

Генеральный директор – главный конструктор
ОАО «КНПП «Вертолеты МИ»